
Nº 45, terça-feira, 6 de março de 2012 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

44. 2 0 0 9 11 0 2 0 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA. Rua Romeu do Nascimento, 777, Jardim Portal da
Colina, Sorocaba/SP

45. 201000054 POLÍMEROS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- DEPARTAMENTO REGIONAL DA BAHIA

Avenida Orlando Gomes, 1845, Piatã, Salvador/BA

46. 200908158 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO SUL FACULDADES DO SUL LTDA Avenida José Soares Pinheiro, 1191, Lomanto Jú-
nior, Itabuna/BA

47. 200808958 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE FERNÃO DIAS FACULDADE ANTÔNIO AGÚ S/C LTDA. Rua Euclides da Cunha, 70, Prédios B e C, Centro,
Osasco/SP

48. 201005446 LOGÍSTICA (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Osvaldo Aranha, 540, Juventude, Bento
Gonçalves/RS

49. 201004466 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA ALBERT
EINSTEIN

UNIDADE DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE
CRUZ DAS ALMAS

Avenida Alberto Passos, 294, Centro, Cruz das Al-
mas/BA

50. 201005801 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA FUNDETEC FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA TECNO-
LOGIA, COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann, 598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

PORTARIA Nº 13, DE 2 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200905687 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS CAPIM GROSSO FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NORTE DA
BAHIA - FENOB

Rua Floresta, s/n, Sede, Loteamento Pousada das Mangueiras,
Capim Grosso/BA

2. 200910993 MARKETING (Tecnológico) 130 (cento e trinta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E ARTES DE LIMEIRA PHD EDUCACIONAL LTDA. Avenida Carlos Kuntz Busch, 800, Parque Egisto Ragazzo, Li-
meira/SP

3. 201001802 SANEAMENTO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

90 (noventa) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida Dr. Guarani, 317, Betânia, Sobral/CE

4. 200907654 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A Avenida Doutor Armando Sales Oliveira, 201, Parque Univer-
sitário, Franca/SP

5. 200907052 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DO NORTE DE MINAS - FUNOR-
TE

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

Avenida Osmane Barbosa, 11.111, JK, Montes Claros/MG

6. 200907977 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE NOVOS HORIZONTES INSTITUTO NOVOS HORIZONTES DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA.

Rua Alvarenga Peixoto, 1270, Santo Agostinho, Belo Horizon-
te/MG

7. 200914493 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIÃO CONSULTORIA E CONTABILIDADE S/C
LT D A .

Avenida Antônio Carlos, 521, 2o. e 3o.andares, Lagoinha, Be-
lo Horizonte/MG

8. 201006089 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZAÇÃO MOGIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/S LTDA.

Avenida Doutor Cândido Xavier de Almeida Souza, 200,
Campus Universitário, Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP

9. 200910996 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 130 (cento e trinta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E ARTES DE LIMEIRA PHD EDUCACIONAL LTDA. Avenida Carlos Kuntz Busch, 800, Parque Egisto Ragazzo, Li-
meira/SP

10. 200907867 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC RIO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL - SENAC ARRJ

Rua Santa Luzia , 735 , Centro, Rio de Janeiro/RJ

11 . 20078290 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METROPOLITA-
NAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - AS-
SOCIAÇÃO EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654, Liberdade, São Paulo/SP

12. 200901289 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário UNIFAFIBE ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
NORTE PAULISTA

Rua Professor Orlando França de Carvalho, 325, Centro, Be-
bedouro/SP

13. 200910976 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto Universitário. , s/n,
Guararema, Alegre/ES

14. 2 0 0 9 11 7 7 6 PRODUÇÃO FONOGRÁFICA (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA. Avenida Transamazônica, 405, Jardim Brasil II, Olinda/PE

15. 200808510 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CAMBURY DE FORMOSA CENTRO TECNOLÓGICO CAMBURY LTDA. Rua Manoel Alves Ferreira, 404, Bloco 01, Centro, Formo-
sa/GO

16. 201000424 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE JAGUARIÚNA INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY Rodovia Adhemar de Barros SP 340 , s/n , Tanquinho Velho ,
Jaguariúna/SP

17. 200807456 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Rua Walter Ianni, 225, São Gabriel., 255, São Gabriel , Belo
Horizonte/MG

18. 200907750 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Avenida Getúlio Guarita, 159, Abadia, Uberaba/MG

19. 200909059 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

Rod. BR 472 KM 592, s/n, distrito, Uruguaiana/RS

20. 200913349 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Raimundo Pereira de Magalhães, 3305, Pirituba, São
Paulo/SP

21. 200901262 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIENCIAS DO NORTE DO
PA R A N Á

FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DO
NORTE DO PARANÁ LTDA.

Rua Getúlio Vargas, 333, Jardim São João, Paranavaí/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-06T05:52:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




